
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR

ATTO N. DD 6433 Torino, 12/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA M.E.P.A. AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A)
DEL  D.L.  N.76/2020  CONVERTITO  NELLA  LEGGE  N.120/2020  PER  IL
SERVIZIO  INTEGRATO  DI  GESTIONE  ORGANIZZAZIONE  EVENTI  E
ATTIVITA’  DI  COMUNICAZIONE  (CITIES  FORUM  E  P.N.R.R.  -  PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA). INDIZIONE, ACCERTAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA EURO 75.000,00 IVA 22% INCLUSA. C.I.G. 94996406EB
C.U.P.  C19G16000790006  (PON  METRO).  CUI  S00514490010202200579.
AUTORIZZAZIONE CONSEGNA ANTICIPATA.

Premesso che:

L’evento  Cities  Forum si  svolgerà  a  Torino  il  16  e  17  marzo  2023  presso  le  Officine  Grandi
Riparazioni  site  in  Corso  Castelfidardo  22  e  vedrà  la  Città  coinvolta  in  qualità  di  Partner
responsabile  dell’organizzazione.  Il  Cities  Forum  è  un  appuntamento  con  cadenza  biennale
organizzato  dalla  Direzione  Generale  per  la  Politica  Regionale  e  Urbana  della  Commissione
Europea,  che  riunisce i  principali  attori  urbani  a  livello  europeo,  nazionale,  regionale  e  locale.
L’evento permetterà lo scambio sulla dimensione urbana della Politica di Coesione, sull’Agenda
Urbana per l’UE, sul ruolo delle città nell’attuazione del Green Deal europeo, sulla risposta dell’UE
alla dimensione urbana dell’Agenda Territoriale 2030 e sarà soprattutto un'importante occasione per
la  Città  di  Torino  di  comunicazione  di  come i  finanziamenti  europei,  e  in  particolare  il  PON
METRO 2014-2020, incidono sul  processo di trasformazione urbana della  Città  migliorando la
competitività, favorendo la transizione ecologica, e riaffermando al contempo l’obiettivo centrale
dell’inclusione sociale.

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede un pacchetto di investimenti e riforme
articolato in sei missioni. Il Piano promuove un’ambiziosa agenda di riforme, ed è in piena coerenza
con i sei pilastri del Next Generation EU riguardo alle quote d’investimento previste per i progetti
green (37%) e digitali (20%). Le risorse del PNRR e della programmazione comunitaria ordinaria
che  nei  prossimi  anni  interesseranno  Torino  e  la  Città  Metropolitana,  saranno  ingenti  e
rappresentano una occasione unica per rilanciare l’economia locale, superare la crisi economica e
sociale generata dalla pandemia e realizzare la transizione ecologica e ambientale auspicata. Non da

Pag 1 di 8



meno l’esperienza maturata con la gestione del PON Metro 2014-2020 prima e del PON Metro
2014-2020_REACT EU,  introdotto  al  fine  di  fronteggiare  gli  effetti  della  crisi  pandemica,  ha
consentito di  tracciare solide basi  volte a  rilanciare l’economia in  un’ottica verde,  digitale  e di
resilienza sociale e occupazionale.

Con deliberazione n. 152 del 22/ 03 /22 la Città di Torino ha approvato il nuovo Piano Operativo del
PON  Metro  REACT-EU,  con  l’inserimento  di  tre  nuovi  assi  prioritari  all’obiettivo  tematico
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,  digitale e resiliente dell’economia”
(REACT-EU) ed è stata conseguentemente incrementata la dotazione finanziaria complessiva per il
programma operativo.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Considerata  l’esigenza  quindi  di  garantire  un  Servizio  di  organizzazione  eventi  e  di  attività  di
comunicazione sia per l’evento “Cities Forum” che nell’ambito delle attività finanziate dal P.N.R.R.
-  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  è  necessario  provvedere  all’indizione  del  nuovo
affidamento del servizio in oggetto.

Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive,  ma a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione nel Bando “Servizi”, categoria merceologica “Servizio di organizzazione
e gestione integrata eventi”.

Si  ritiene  opportuno  procedere  all’esperimento  della  procedura  per  l’affidamento  del  servizio
suddetto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito M.E.P.A.), ai
sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 6 e dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1,
comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., e con la modalità della trattativa diretta M.E.P.A., ai sensi
dell'art.1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 così come modificato dalla Legge di conversione
n.120/2020, mediante affidamento diretto contattando l’associazione Torino Urban Lab in quanto:
• le attività oggetto di affidamento consistono in adempimenti finalizzati a raccontare le principali

trasformazioni che la Città grazie alle risorse finanziarie della programmazione europea e con
Next Generation EU ha messo e metterà in campo;

• Urban Lab è nata per raccontare i processi di trasformazione di Torino e area metropolitana. È un
centro  di  documentazione,  divulgazione  e  dibattito  sulla  città.  Urban  Lab  parla  ai  cittadini
interessati alle trasformazioni urbane accompagnandoli alla scoperta del territorio torinese, delle
sue architetture, dei suoi spazi e dei loro usi.

• le attività svolte da Urban Lab, che presuppongono un’accurata conoscenza del territorio, hanno
permesso alla stessa di sviluppare una spiccata competenza nell’ambito della promozione e della
comunicazione dei processi di trasformazione urbana, dello sviluppo sostenibile, della coesione
sociale, della transizione ecologica e in più in generale dei temi afferenti l'agenda urbana europea;

• si è ritenuto pertanto che Urban Lab abbia le competenze richieste e imprescindibili per svolgere
adeguatamente ed efficacemente il servizio oggetto di affidamento. 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della procedura in oggetto, si procede all’individuazione degli elementi essenziali del contratto.
Il servizio è composto da un unico lotto indivisibile.

Pag 2 di 8



Le  modalità  di  affidamento  e  le  condizioni  di  esecuzione  del  servizio  sono  contenute  nel
“Capitolato speciale” e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento (all. 1-2-
3-4-5-6).

E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 95, comma 12 del D.Lgs.
50/2016 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

L’aggiudicazione  definitiva  sarà  comunque  subordinata  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché
agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto. 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 23 c. 16 e art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la determinazione
del prezzo tiene conto della valutazione degli oneri della sicurezza.

Constatata  l’indispensabilità  e  l’indifferibilità  della  prestazione,  al  fine  di  garantire  il  regolare
svolgimento  delle  attività  istituzionali,  si  ritiene  opportuno  procedere  all’esperimento  della
procedura per l’acquisto del servizio INTEGRATO DI GESTIONE ORGANIZZAZIONE EVENTI
E ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE (CITIES FORUM E P.N.R.R. - PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA  E  RESILIENZA)  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(M.E.P.A.),  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  36,  comma  6  e  dell’art.  58  del  D.Lgs.
50/2016 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i..

Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta nr. 3313968 del 25/11/2022, l'Associazione URBAN LAB con sede legale in Piazza Palazzo
di Città 8/f - 10122 Torino - P.Iva 10353110017.
L’offerta presentata ammonta ad Euro 61.475,41 oltre ad Euro 13.524,59 per IVA al 22%, per una
spesa complessiva di Euro 75.000,00.

Ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si applica il
termine dilatorio di cui all’art.  32, comma 9 del citato decreto, trattandosi di acquisto effettuato
tramite M.E.P.A..

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del vigente Regolamento per la Disciplina
dei Contratti del Comune di Torino, dopo l’esecutività del presente provvedimento si procederà alla
stipulazione del contratto con la ditta affidataria tramite piattaforma M.E.P.A..

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014.

Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti anni 2022-2023
con il codice CUI S00514490010202200579.

Considerata l’urgenza per l’avvio delle attività relative all'organizzazione del Cities Forum e allo
sviluppo dei progetti nell’ambito del P.N.R.R., occorre autorizzare la consegna anticipata dalla data
di esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016.

Pag 3 di 8



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1) di approvare l'accertamento nei confronti dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, viale Sicilia
162/c, 00187 Roma – CODICE FISCALE O P.IVA 97828370581 (Conto Contabilità Speciale CS
5952 - AG-COES-FONDI-UE-FDR) per la posta di entrata pari a Euro 40.000,00 relativa ai capitoli
sotto specificati, che corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, esigibili negli anni
2022 e 2023 secondo il cronoprogramma e come indicato nel dettaglio economico finanziario;
2)  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
3) di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:  Servizi
“Servizio di organizzazione e gestione integrata eventi”; 
4) di dare atto dell’indispensabilità del servizio in oggetto trattandosi di un servizio indispensabile a
garantire l’organizzazione del Cities Forum che avrà luogo a Torino il 16 e 17 marzo 2023 e lo
sviluppo dei progetti nell’ambito del P.N.R.R.;
5) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’indizione della procedura telematica per
l’acquisto del servizio INTEGRATO DI GESTIONE ORGANIZZAZIONE EVENTI E ATTIVITA’
DI COMUNICAZIONE (CITIES FORUM E P.N.R.R. - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA) tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi
del  combinato disposto degli  artt.  36,  comma 6 e  dell’art.  58 del  D.Lgs.  50/2016 e dell’art.  1,
comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i.; 
6) di approvare l’allegato capitolato e relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento (All. 1 -2-3-4-5-6);
7)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
8) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 58 e
dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016, nonché sulla base delle previsioni di cui all’art. 1 comma
2 lett. a) del D.L. n.76/2020 così come modificato dalla Legge di conversione n.120/2020, mediante
affidamento diretto, il servizio alla Associazione URBAN LAB, con sede legale in Piazza Palazzo
di Città 8/f - 10122 Torino - P.Iva 10353110017, per un importo complessivo di Euro 75.000,00

Pag 4 di 8



comprensivo di Euro 13.524,59 per IVA al 22 %;
9) di dare atto che al presente affidamento non si applica il  termine dilatorio di cui all’art.  32,
comma 9 del D.lgs. 50/2016, trattandosi di procedura esperita tramite M.E.P.A.; 
10) di approvare l’accertamento della somma complessiva di Euro 40.000,00 Iva inclusa, finanziata
con fondi provenienti dal PON Metro 2014-2020, come da dettaglio economico finanziario;
11) di approvare la spesa di Euro 61.475,41 oltre ad Euro 13.524,59 per IVA al 22%, per un totale
complessivo di Euro 75.000,00, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
12)  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno di  spesa dell’anno 2022
avverrà per Euro 40.856,00 entro il 31 dicembre 2022 e per Euro 34.144,00 entro il 31 dicembre
2023;
13) di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
14) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Dipartimento Fondi Europei
e PNRR, Dr. Gianfranco Presutti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016;
15) di disporre, nelle more dell'accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l'esecuzione
anticipata in via d'urgenza dei contratti, ai sensi dell'art. 32 comma 8, del D. Lgs. 50 del 2016, come
previsto dall'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/20, così come da
ultimo modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, dando
atto  che,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed
autocertificati  dagli  aggiudicatari,  si procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento del
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell'utilità
ricevuta dando atto che nel caso in cui il mancato perfezionamento del contratto è imputabile alla
ditta, l'Ente si riserva, ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile, la facoltà di detrarre un importo pari
al 10% del prezzo di aggiudicazione;
16)  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 75.000,00 (IVA inclusa) con la seguente imputazione:
Il CUI S00514490010202200579 è stato inserito nella programmazione biennale 2022/2023 degli
acquisti di beni e servizi, per un importo superiore al presente impegno, ma con diversa scansione
temporale degli importi.
Anno 2022
Euro 5.856,00

Importo Anno  
Bilanci
o

Missio
ne
 

Programm
a
 

Titol
o

Macr
o
aggr
e-
gato
 

Capitolo  e
articolo 

Responsabil
e
 

Scadenza
Obbligazion
e

5.856,00 2022 14 01 1 03 972000070
01

068 31/12/2022

Pag 5 di 8



Descrizione
capitolo/articolo

INNOVAZIONE  FONDI  EUROPEI  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -
PROGRAMMA PON POC METRO - VEDASI CAP.7301003 ENTRATA -
settore 068

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Euro 35.000,00

Importo Anno  
Bilanci
o

Missio
ne
 

Programm
a
 

Titol
o

Macr
o
aggr
e-
gato
 

Capitolo  e
articolo 

Responsabil
e
 

Scadenza
Obbligazion
e

35.000,0
0

2022 14 01 1 03 972000360
01

068 31/12/2022

Descrizione
capitolo/articolo

INNOVAZIONE FONDI EUROPEI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - CITY
FORUM - SETT.68

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Anno 2023
Euro 34.144,00

Importo Anno  
Bilanci
o

Missio
ne
 

Programm
a
 

Titol
o

Macr
o
aggr
e-
gato
 

Capitolo  e
articolo 

Responsabil
e
 

Scadenza
Obbligazion
e

34.144,0
0

2023 14 01 1 03 972000070
01

068 31/12/2023

Descrizione
capitolo/articolo

INNOVAZIONE  FONDI  EUROPEI  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -
PROGRAMMA PON POC METRO - VEDASI CAP.7301003 ENTRATA -
settore 068

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Si accerta la somma di Euro 40.000,00 con la seguente imputazione:

Pag 6 di 8



Euro 5.856,00

Importo Anno
Bilanci
o

Titolo Tipologia Categori
a

Capitolo  e
Articolo

Responsa
bile/Servi
zio

Scadenza
obbligazi
one

5.856,00 2022 2 0101 01 00730100300
1

068 31/12/202
2

Descrizione Capitolo AGENZIA  PER  LA  COESIONE  TERRITORIALE  -
PROGRAMMA  PON  POC  METRO  -  AREA  FONDI
EUROPEI - VEDANSI CAPP.97200007-97200008-97320008
SPESA - settore 068

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Euro 34.144,00

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categori
a

Capitolo  e
Articolo

Responsa
bile/Servi
zio

Scadenza
obbligazi
one

34.144,00 2023 2 0101 01 00730100300
1

068 31/12/202
3

Descrizione Capitolo AGENZIA  PER  LA  COESIONE  TERRITORIALE  -
PROGRAMMA  PON  POC  METRO  -  AREA  FONDI
EUROPEI - VEDANSI CAPP.97200007-97200008-97320008
SPESA - settore 068

Pag 7 di 8



Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Gianfranco Presutti

Pag 8 di 8


		2022-12-12T09:01:52+0100
	GIANFRANCO PRESUTTI


	



